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2 Kommunedirektørens innledning 
 

 «Trygghet, trivsel og utvikling»  

Vestre Toten kommunes slagord om trygghet, trivsel og utvikling er godt beskrivende både for den 
utvikling vi ser i kommunen og de utfordringer lokalsamfunnet og organisasjonen har vært nødt til å 
håndtere de siste årene. Vestre Toten kommune som lokalsamfunn er i det store og hele preget av 
optimisme og positiv utvikling. Kommunen preges av et aktivt og stort næringsliv og vi har mange år 
bak oss med store investeringer i boligbygging, befolkningsvekst og offensiv satsing i både offentlig 
og privat sektor.  

Vi lever imidlertid i en tid hvor både nasjonale og internasjonale forhold påvirker oss i betydelig grad. 
Som vertskap for en stor forsvarsindustri, opplever vi at krig i Europa øker etterspørselen etter 
forsvarsmateriell og Nammo vokser kraftig både i omsetning og antall ansatte og utbyggingen i 
industriparken skjer i et tempo som ingen kunne forutse.  

Samtidig har vi en tid bak oss med pandemi, høye energikostnader og «dyrtid» med stigende priser 
og betydelig økte rentenivåer. Dette påvirker både boligbyggingen, investeringsviljen og 
husholdningens økonomi. Kommunens økonomiske rammevilkår er parallelt vesentlig svekket. Sterk 
udekket kostnadsvekst fra 2022 og påfølgende år og økt rentenivå «snudde opp ned» på kommunens 
økonomiske situasjon. I perioden fra 2010 til 2021 (med unntak av 2014 hvor skatteinntektene 
sviktet) leverte kommunen regnskapsresultater på nivå med eller bedre enn det som var budsjettert. 
God inntektsvekst og god økonomistyring ga slike resultater. Den gode og lojale økonomistyringen 
har fortsatt. Utgiftsveksten har imidlertid spist opp kommunens reserver og medført underskudd i 
driften i årene 2022 – 2024 og etter all sannsynlighet i 2025.  Kommunen som organisasjon preges av 
svekket handlefrihet og store omstillingsutfordringer. Kommunen har omstilt, tatt ned aktivitet og 
kuttet i budsjetter tilsvarende over 150 millioner kroner i den nevnte perioden. KS-økonomene Bye 
og Engdal deltok i kommunestyrets møte i slutten av september 2025 og den dokumentasjon de 
framla bekrefter kommunedirektørens vurderinger av kommunens økonomiske situasjon og kan i 
noen hovedpunkter oppsummeres slik: 

 Kommunen som lavinntektskommune uten ekstrainntekter, har hatt en stram økonomi over 
tid. Lavinntektskommuner med høy lånegjeld er i en spesielt krevende situasjon for tiden 

 Kombinasjonen høy lånegjeld og stigende rente medførte nærmer millioner kroner i økte 
finansutgifter på kort tid 

 Kommunen har omstilt vesentlig og «tatt inn» disse merutgiftene, men svekkede 
rammevilkår og oppgavevekst på flere områder har gjort kommunens økonomi enda mer 
krevende 

 Demografiendringene de kommende årene med relativt sett færre barn og sterk vekst i eldre 
treffer også Vestre Toten kommune, men med mindre utfordringer enn mange andre 
kommuner. Nedgangen i unge gir trekk i overføringene fra staten på et moderat nivå mens 
det vil bli en vesentlig vekst i overføringene knyttet til flere eldre. En netto positiv effekt på 
om lag 100 mill kroner de neste ti årene.  

 Samtidig har Vestre Toten et næringsliv i vekst og det er gode muligheter for at kommunen 
vil høste gevinstene av befolkningsvekst – også økonomisk 
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 Opparbeidet underskudd medførte at kommunen ble innmeldt i ROBEK i januar 2025. Dette 
innebærer at Statsforvalteren følger kommunen opp særskilt og skal godkjenne budsjetter og 
låneopptak.  

Tross denne krevende økonomiske situasjonen makter organisasjonen takket være dyktige ansatte å 
levere gode tjenester til innbyggerne.  

Den store udekkede kostnadsveksten over år medfører historisk trange rammer for 
kommunesektoren. Denne utfordringen må regjeringen og Stortinget svare opp gjennom å tilføre 
sektoren midler slik at velferdstjenestene som kommunene leverer, ikke forringes ytterligere.  

Håndtering av vekst og omstilling som parallelle prosesser har i lang tid preget vårt lokalsamfunn. Det 
har vi greid å håndtere tidligere og det skal vi også greie i framtida gjennom fokus på 
forbedringsarbeid, omstilling av aktivitet, innovative løsninger og ikke minst godt og tillitsfullt 
samarbeid mellom alle ledd i organisasjonen. 

De politiske vegvalg som er gjort over mange år og den administrative oppfølgingen av disse, har 
åpenbart bidratt til en positiv samfunnsutvikling i Vestre Toten kommune. På ti år økte 
innbyggertallet med om lag 700 personer fram til og med 2023. Slik samfunnsutvikling var vi alene 
om å kunne vise til i vår region. Befolkningsveksten har imidlertid blitt lavere og svakt negativ de siste 
to årene. Den kan kun snus på kort sikt gjennom mer boligbygging og økt netto tilflytting til 
kommunen.  

Tross kortsiktig betydelige utfordringer knyttet til stram kommuneøkonomi, er det grunn til 
optimisme i vår kommune og vårt lokalsamfunn. Næringslivet og da i særdeleshet industrien har 
svært gode framtidsutsikter. Med god tilrettelegging og målrettet samarbeid med næringsliv, 
frivillighet og andre i lokalsamfunnet – også utenfor egen kommunes grenser – vil Vestre Toten 
kommune vokse i årene framover. Økt sysselsetting, boligbygging og befolkningsvekst vil kunne 
skape høyere inntekter for kommunen.  

----------- 

For kommunedirektøren er det viktig med god og helhetlig sammenheng i planlegging og styring av 
kommunen. Dette innebærer at kommuneplanens mål og strategier må være førende for planer og 
prioriteringer på de ulike tjenesteområdene og prioriteringene må være synlige i budsjett og 
økonomiplaner. Dette har vi i stor grad fått til de siste årene. 

Vestre Toten kommune bruker betegnelsen «styringsdokument» på den fireårige planen som 
presenterer kommende budsjett og økonomiplan. Dokumentet er imidlertid helhetlig utformet og 
med en klar kobling til – og oppfølging av kommunens langsiktige kommuneplan og dermed å anse 
som «handlingsprogram» for neste fireårsperiode, jamfør plan- og bygningslovens bestemmelser.  

Styringsdokumentet som legges fram til den avsluttende behandling av budsjett og økonomiplan, er 
bygget opp slik at det er inndelt i kapitler med helhetlig bruker- / tjenesteperspektiv framfor kun 
etter tjenesteområder. Hensikten er nettopp å fokusere tydeligere på bruker- og tjenesteyting enn 
på intern organisering.  

Kommuneplanens samfunnsdel ble vedtatt i kommunestyret 23. november 2023. Under følger de 
hovedmålsettinger og strategier som ligger i den nye kommuneplanen og som dermed er 
retningsgivende og førende for planer og prioriteringer:   
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1. Vestre Toten kommune skal legge til rette for en god oppvekst og gode levekår for 
alle   

Strategier:   
a) Bekjempe fattigdom og utjevne sosial ulikhet   
b) Stimulere til gode bomiljø og aldersvennlige samfunn    
c) Understøtte og tilrettelegge for tiltak som skaper meningsfull fritid, skape gode 

møteplasser og stimulerer til fysisk aktivitet  
d) Utvikle kvalitativt gode tjenester gjennom kontinuerlig forbedring i samhandling med 

innbyggerne 
e) Tidlig innsats og inkludering med tanke på mestring av eget liv  
f) Samhandling med og tilrettelegging for frivilligheten  
g) Samfunnsutviklingen stimuleres av et aktivt kulturliv! 

  

     
 
  
2. Vestre Toten kommune skal utmerke seg og oppleves som en innovativ kommune   

Strategier:   
a) Skape arenaer for mening, læring, nyskapning og samfunnsengasjement  
b) God samhandling mellom innbyggere, frivillige organisasjoner, kulturliv, næringsliv og 
kommune   
c) Langsiktig og forutsigbar planlegging   
d) Utvikle og ta i bruk nye løsninger i kommuneorganisasjonen for å sikre fokus på 
kontinuerlig forbedring  
e) Ta i bruk nye og digitale løsninger der det er mulig  

  

     

 
3. Vestre Toten kommune skal ha en robust infrastruktur som sikrer viktige 

samfunnsfunksjoner   

Strategier:   
a) Sikre effektiv infrastruktur, både fysisk og digital   
b) Dimensjonere for fremtidig vekst, utvikling og klimaforandringer   
c) Satsing på VA-sektoren   
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2.1 Handlingsramme og utfordringsbilde i økonomiplanperioden 

De siste fire årene har det vært krevende å «få i land» kommunebudsjettene og det har blitt 
budsjettert med enten 0-budsjett, eller bruk av fondsmidler for å unngå krevende kutt og for dermed 
å ta vare på eksisterende tjenestetilbud i størst mulig grad. Denne omstillingen kan sies å ha skjedd «i 
motbakke» ved at det har vært vekst i oppgaver som ikke har blitt kompensert og at 
kommunesektorens økonomiske rammevilkår generelt har blitt strammere. 

Kort oppsummert har kommunen opparbeidet seg et underskudd i årene 2023 og 2024 på samlet 
65,8 millioner kroner. Økonomirapporten for ande tertial 2025 tilsa at dette ville øke med ytterligere 
37 millioner kroner. Stram styring og god effekt av igangsatte tiltak basert på kommunedirektørens 
oppdrag til tjenesteområdene i juni 2025, gjør at prognosen når dette skrives er bedret slik at 
underskuddet kan ende på mellom 25 og 30 millioner kroner.  

Kommunedirektøren har mange ganger synliggjort årsaken til å de økonomiske utfordringene og 
gjentar bare kort hva som har skapt ubalansen i økonomien: 

- Sterk kostnadsvekst over år som ikke er dekket av tilsvarende statlige bevilgninger 
- Høy gjeld og betydelig økt rente 
- Ingen merinntekter fra skatt (som tidligere år finansierte noe av den årlige 

underfinansieringen) 
- Underskudd og svekkede reserver har skapt en krevende likviditetssituasjon 

Kommunens «snuoperasjon» tar tid da det er krevende å endre tilstrekkelig raskt i en stor 
organisasjon som må levere tjenester innenfor gitte og dels lovpålagte rammer til enhver tid. De siste 
fire årene – inkludert 2026 – er det gjennomført omstilling og kutt tilsvarende om lag 150 millioner 
kroner. Dette er nærmere 10 % av kommunens samlede driftsinntekter.  

Det blir mer og mer krevende for hvert år å omstille for flere titalls millioner kroner. Også for 2026 
har dette vært nødvendig og etter nødvendige rammejusteringer er den ordinære driften tatt ned 
med om lag 30 millioner kroner i kommunedirektørens budsjettforslag. Dette gir et netto 
driftsresultat (som anvendes til dekning av tidligere års underskudd) på nivå 15 millioner kroner. 
Hvordan dette er gjennomført og flere detaljer kommenteres senere i styringsdokumentet.   

Som nevnt tidligere, endres demografien vesentlig i vår kommune. Dette skaper behov for økte 
tjenester, men gir også kommunen betydelig økte statlige overføringer de kommende årene. Dette – 
sammen med at vi nå har tatt ned driften ytterligere – gjør at utviklingen i økonomiplanperioden er 
noe lysere enn det den har vært de foregående årene. Fortsatt er det nødvendig med omstilling og 
oppgaveveksten vi neppe flate helt ut, men det er etter kommunedirektørens oppfatning realistisk å 
oppnå netto driftsresultat i 2027 og 2028 på et nivå som sikrer at kommunens resterende 
underskudd dekkes inn i løpet av disse to årene.  
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I tidligere års styringsdokumenter har kommunedirektøren skrevet relativt mye om rammer og 
forutsetninger for budsjettforslaget. Dette erstattes nå av kapitlet under hvor kommunedirektøren 
fremmer konkret tiltaksplan for inndekning av opparbeidet underskudd. Dette er et krav i 
kommuneloven til kommuner som er innmeldt i ROBEK. Kommunedirektøren er veldig opptatt av 
at denne tiltaksplanen er en integrert del av kommunens budsjett- og økonomiplaner. 

 

3 Forpliktende tiltaksplan for inndekning av opparbeidet underskudd 
i Vestre Toten kommune årene 2026-2028  

 

3.1 Bakgrunn for tiltaksplanen  

Vestre Toten kommune har opparbeidet et udekket underskudd i driften med følgende beløp de siste 
årene: 

2023: 34,5 millioner kroner 
2024: 31,3 millioner kroner 
2025: 25,2 millioner kroner (anslagsbeløp basert på prognose i oktober 2025) 
Sum:  91,0 millioner kroner 

Med bakgrunn i at underskuddet fra 2023 ikke ble dekket inn over to påfølgende år til tross for store 
kutt i driftsrammene i årene 2023 til 2025 og at kommunen har et samlet driftsunderskudd som 
overstiger 3 % av samlede inntekter, ble kommunen 30. januar 2025 - med hjemmel i 
Kommunelovens § 28-1, bokstav c og d - innmeldt i det statlige ROBEK-registeret. 

Kommuner som er innmeldt i ROBEK skal etter § 28-4 i kommuneloven innen 31. desember i 
innmeldingsåret utarbeide en tiltaksplan som sikrer at kommunen dekker inn underskuddet. Dette 
dokumentet (kapitlet i styringsdokumentet) er utarbeidet for å oppfylle denne lovbestemmelsen og 
gir forpliktende rammer for kommunestyret når det gjelder å dekke inn underskuddet.   

3.2 Konkret inndekningsplan  

Kommuneloven stiller som nevnt, krav om at kommunen skal ha en tiltaksplan for inndekning av 
akkumulert underskudd.  

Det er ønskelig å dekke inn opparbeidet underskudd raskest mulig for å gjenvinne handlefrihet og 
styrke likviditeten. Samtidig må dette avveies mot behovet for å sikre realisme i budsjettene og at 
omstilling av en stor organisasjon tar tid. Kommunesektorens stramme økonomiske rammer påvirker 
en lavinntektskommune som Vestre Toten i betydelig grad og dette påvirker også hvor raskt 
underskuddet kan dekkes inn for ikke å ramme det kommunale tjenestetilbudet negativt i for stor 
grad. 

I samsvar med kommunedirektørens forslag til budsjett og økonomiplan, legges det opp til følgende 
plan for inndekning av underskuddet: 

 2026: 16 mill kroner 
 2027: 37 mill kroner 
 2028: 38 mill kroner   
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3.3 Grunnleggende forutsetninger som kommunestyret legger til grunn 

Det er noen grunnleggende forutsetninger som er lagt til grunn for tiltaksplanen. Disse kommenteres 
kortfattet under: 

 

3.4 Tiltaksplan og budsjett og økonomiplan må henge sammen 

Det er helt avgjørende at tiltaksplan ikke er «frakoblet» årlige budsjetter, men snarere at planen 
«speiler» budsjett og økonomiplan og at budsjett og økonomiplan følger opp de hovedtiltak og 
føringer som ligger i tiltaksplanen. 

 

3.5 Realistisk budsjettering 

Med trange økonomiske rammer og krav om forbedrede driftsresultater, øker kravet til godt 
gjennomarbeidet og realistisk budsjettering. Dette har vært fokus gjennom mange år, men det må 
«strammes til» ytterligere fra og med 2026-budsjettet. Dette er en føring som kommunedirektøren 
har lagt til grunn i sitt arbeid og som kommunestyret følger opp. Forutsetninger som legges til grunn 
skal klart framkomme av budsjettdokumentene. 

 

3.6 God økonomistyring 

Stramme rammer og liten handlefrihet i budsjettene, fordrer god økonomistyring gjennom 
budsjettåret. Gjennom mange år er det dokumentert god og lojal økonomistyring i organisasjonen og 
dette er grunnleggende for å nå målene om inndekning av underskuddet i perioden 2026-2028. 

God økonomistyring innbefatter også god og strukturert rapportering og nær dialog mellom 
administrasjonen og folkevalgte. Økonomirapportering til kommunestyret skjer tertialvis. 
Tjenesteområdene rapporterer månedlig til kommunedirektøren og kommunedirektøren skal hver 
måned legge fram en kortfattet statusrapport til formannskapet. 

Kommuneloven stiller krav om at det skal iverksettes tiltak og justeres i budsjett ved avvik gjennom 
året. Det må tilstrebes at dette følges opp innenfor de samlede rammer og handlefrihet i 
budsjettene.   

 

3.7 Konkrete tiltak og føringer for å sikre inndekning av opparbeidet underskudd 

Rammer og forutsetninger som ligger i de årlige budsjettene er de viktigste operative føringene og 
tiltakene for å nå budsjettmålene.  

Ut over dette er det noen klare føringer og tiltak som kommunestyret legger til grunn og som skal 
følges i perioden fram til underskuddet er dekket inn: 
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3.7.1 Demografiutviklingen og målrettet disponering av demografi-kompensasjonen i 
inntektssystemet er førende som rammer og for prioriteringer 

De kommende årene endres befolkningssammensetningen i kommunen vesentlig. Antall barn i 
grunnskolealder har vært- og er på tur ned før det skjer en utflating og om noen år en viss vekst, men 
fortsatt på et langt lavere nivå enn for noen år tilbake. Dette er en utvikling de fleste norske 
kommuner opplever. Nedgangen i Vestre Toten er langt lavere enn for mange andre kommuner. 
Samtidig øker antallet eldre betydelig. 

Disse demografiendringene skal kommunen ta hensyn til i sin planlegging og prioriteringer både for å 
sikre økonomisk bærekraftig drift og for å kunne gi kvalitativt gode lovpålagte tjenester. Inntektene 
til kommunen vil øke vesentlig de nærmeste årene og dette skal legges til grunn for kommunens 
langsiktige økonomiplanlegging. 

Illustrasjon med 2026-2035-tall: 

 

 

3.7.2 Målrettet fokus på fortsatt reduksjon i gjeldsnivået ved å redusere 
investeringsutgiftene, men samtidig sikre økonomisk bærekraftig drift, kvalitet i 
tjenesteytingen hvor det vekst i oppgaver og ivaretakelse av kommunens lovpålagte 
oppgave 

Vestre Toten kommune har gjennomført mange og store investeringer de siste ti årene. Dette har 
ført til høy lånegjeld og det stigende rentenivået har medført en vekst i finanskostnadene på 60-70 
millioner kroner på kort tid og er en avgjørende forklaringsfaktor for de økonomiske utfordringene til 
kommunen. Satsingen har vært målerett og kommunen er stilt i en gunstig sitasjon ved at det bare er 
et fåtall, men viktige investeringsprosjekter som skal gjennomføres de kommende årene. 

Kommunestyret har bevisst tatt ned investeringsnivået mye de siste årene. I økonomiplanperioden 
fortsetter dette og gjeldsnivået vil reelt sett fortsette å gå ned. (Se tabell under). Kommunestyrets 
føringer er følgende: 

- Investeringsbudsjettet tas ned til et minimumsnivå. VAR-området tas også noe ned, men kan 
opprettholdes på et «normalnivå» da det ikke påvirker kommunens handlefrihet og gebyrnivået 
er også i ferd med å bli redusert. Kommunedirektørens budsjettforslag for budsjett- og 
økonomiplanperioden 2026-2029 følger opp denne føringen.  
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- To store investeringsprosjekter prioriteres i økonomiplanperioden for at kommunen skal kunne 
ivareta sine lovpålagte forpliktelser, sikre økonomisk og faglig forsvarlig drift og møte 
demografiendringene: 

o Nytt omsorgssenter har vært under planlegging over en lengre periode og 
kommunestyret vedtok før kommunen ble innmeldt i ROBEK framdrift for både 
planlegging, bygging og midlertidig drift. Det er behandlet egen sak i kommunestyret 
i august 2025 som gir føringer for både utbygging, strukturendringer og framdrift. 
Denne viser at utbyggingen må realiseres for å møte nye, økte og lovpålagte 
oppgaver og ikke minst for å sikre en faglig og økonomisk forsvarlig drift. Det 
eksisterer ikke noe alternativ til denne utbyggingen som oppfyller disse kravene til 
kommunen. Som det kommenteres under (i avsnittet om struktur), har 
kommunestyret lagt til grunn struktur-endringer som ledd i etableringen av nytt 
omsorgssenter som frigjør betydelig driftsmidler som finansierer en stor andel av de 
økte driftsutgiftene for nytt omsorgssenter. Oppstart er budsjettert inn og må skje i 
2026. Full effekt av økte drifts- og finansutgifter kommer først i 2029 da 
ferdigstillelse av omsorgssenteret er planlagt til andre halvår i 2028. 

  

o Økt barnehagekapasitet: Vestre Toten kommune forventer en vekst i antall 
barnehagebarn de kommende årene ut fra SSB sine prognoser. Veksten i industrien 
kan medføre at enda flere barn har behov for barnehageplass. Kommunen ivaretar 
kravet om rett til barnehageplass i dag, men har ikke ledig kapasitet til å ta unna 
vekst og tilby plass til eksempelvis innflyttere i barnehageåret. Dersom «desember-
barn» får rett til barnehageplass og / eller kommunen mister plasser i private 
barnehager, vil ikke kommunen med dagens kapasitet kunne oppfylle retten til 
barnehageplass. Det er lagt en framdrift som tilsier bygging i 2027 som erstatning 
for- og utbygging av – dagens Veltmanåa barnehage. Tabellen over viser at 
kommunen får en jevn økning over mange år i frie inntekter som følge av økte behov 
på barnehageområdet. (Vel sju millioner kroner i økonomiplanperioden) 

- Ut over dette vil kommunestyret holde investeringsnivået på et minimum (utenom VAR) inntil 
underskuddet er dekket inn. Det påpekes av investeringsplanen for 2026 er bindende og 
påfølgende år retningsgivende og at tiltak og nivå må vurderes årlig.  

- Kommunedirektørens investeringsplan for årene 2026-2029 vil gi følgende utvikling i lånegjelden: 
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I og med at kommunen ikke har veldig store investeringsbehov utenom omsorgssenter og barnehage 
i økonomiplanperioden og påfølgende år, vil kommunens lånegjeld falle til under 100 % i løpet av en 
periode på 5 – 7 år. 

 

3.7.3 Utnytte inntektspotensialet fra eiendomsskatt 
I kommunens økonomiske situasjon må inntektspotensialet utnyttes. Kommunen har mulighet til å 
legge seg på 7 promille som maksimal generell skattesats som gjelder for næring (og ubebygde 
boligtomter). (6 promille i dag). Dette legges til grunn i økonomiplanperioden. Den store utbyggingen 
i industriparken øker også skattegrunnlaget og slik økning blir dermed vesentlig for å styrke 
kommunens inntektsside (på nivå 8 – 10 millioner kroner fra 2025-nivå over en periode på fem år).  

 

3.7.4 Endring i struktur for å møte demografiutfordringene med færre i grunnskole og sterk 
økning i behovet for helse- og omsorgstjenester 
o Elevtallet i grunnskolen er fallende, og kommunen mister betydelig med statlige 

overføringer årlig uten at det er mulig å ta ut tilsvarende besparelser innenfor dagens 
skolestruktur. Kommunestyret vil vurdere grunnskolestrukturen i kommunen. Prosessen 
har startet med oversikt over elevtallsutvikling våren 2025 og oppfølgingssak med fokus 
på hvilke strukturgrep som kan gjennomføres i november 2025.  

o I tillegg til grunnskolestruktur, har kommunen potensial til mer effektiv struktur innen 
heldøgns omsorgstjenester. Potensialet er betydelig og en helt grunnleggende omstilling 
økonomisk for å kunne realisere finansiering av nytt omsorgssenter.  Konkret handler det 
å legge om driften ved Korterudvegen og Sundskogvegen omsorgsboliger fra heldøgns 
tjenester til annen drift med redusert bemanning. Det forutsettes overføring av 
personale og beboere med heldøgns behov til nytt omsorgssenter. Effekten ved 
strukturendringen frigjør økonomi på nivå med de økte rente- og avdragsutgiftene for 
nytt omsorgssenter.  
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3.7.5 Interkommunalt samarbeid 
Vestre Toten kommune er i prosess med etablering eller utredning av fire store interkommunale 
samarbeid;  

 Barnevern sammen med Østre Toten kommune 

 Kompetansesenter for flyktningetjeneste og voksenopplæring sammen med Østre Toten 
kommune og Gjøvik kommune 

 Brann og beredskap sammen med Gjøvik kommune (ikke endelig vedtatt) 

 Landbruk sammen med Østre Toten kommune (ikke endelig vedtatt) 

Samtidig er det en prosess knyttet til mulig kommunesammenslåing med kommunene Østre Toten 
og Gjøvik.  

Kommunestyret har en generell positiv holdning til utvidet interkommunalt samarbeid der hvor dette 
gir økonomiske effekter og / eller reduserer sårbarhet og sikrer kvalitet i tjenestene.  

 

3.7.6 Omstilling og nedtak i tjenesteområdenes driftsrammer 
Det er dokumentert at Vestre Toten kommune har omstilt og redusert virksomheten med minimum 
150 millioner kroner de siste fire årene (inkludert opplegget for 2026).  

Driftsrammene er så stramme at ytterligere nedtak i rammer i all hovedsak må skje ved omstilling 
hvor tjenester og tiltak løses på annen og effektiv måte. Alternativt vil kommunestyret måtte gjøre 
nedprioritering av tjenestenivået på enkeltområder. Økonomiplanen for årene 2027-2029 viser at 
omstillingsbehovet – med bakgrunn i at store nedtak er gjennomført – er betydelig lavere enn de 
siste årene. 

 

3.7.7 Målrettet fokus på tverrsektorielt og forebyggende arbeid med «Helhetlig 
innsatstrapp» som verktøy for omstilling  

Kommunestyret støtter opp om administrasjonens arbeid med «Helhetlig innsatstrapp» hvor fokuset 
er å samarbeide på tvers, ha et forebyggende fokus og løse oppgaver på et lavest mulig nivå i trappa. 
Dette innebærer at kommunestyret er positivt til å vurdere omprioritering av ressurser. Langsiktig vil 
dette kunne frigjøre ressurser og sikre tjenester på mer «riktig nivå» og forebygge tiltak høyere opp i 
trappa.  

 

3.7.8 Langsiktig ta ut effektene av sterk vekst i industri og arbeidsplasser og dermed en 
positiv befolknings- og samfunnsutvikling 

Vestre Toten kommune vil være en vekstkommune de kommende årene. Forsvarsindustrien bygges 
ut i et tempo og omfang som ingen hadde forutsett. Dette gir kommunen noen utfordringer på kort 
sikt – i all hovedsak løsbare – knyttet til blant annet regulering og infrastruktur, men også betydelig 
positive effekter på sikt. Stram kommuneøkonomi setter begrensninger på kommunens mulighet til å 
understøtte denne utviklingen med vesentlige ressurser. Kommunestyret vil likevel prioritere tiltak, 
tilrettelegging og ressurser som bidrar til vekst i kommunen. Målet er økt bosetting og dermed flere 
innbyggere. En slik effekt er det som over tid kan styrke kommunens inntektsside.  
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3.8 Oppfølging, evaluering og oppdatering av planen 

Kommunestyret ber om at kommunedirektøren hver tertial rapporterer på status for kommunens 
administrative og politiske oppfølging av tiltaksplanen og at den oppdateres og vedtas på nytt 
sammen med budsjett og økonomiplan årlig så lenge kommunen har uinndekket underskudd.  

  

3.9 Kommunedirektørens forslag til saldering av driftsbudsjettet for 2026  

3.9.1 Fastsettelse av driftsrammer for tjenesteområdene   
Som nevnt tidligere i utredningen, er det hvert år behov for å justere tjenesteområdenes rammer for 
å sikre et realistisk utgangspunkt for kommende års budsjetter. Dette er begrunnet i følgende: 

 Beløp inn i kommunens rammetilskudd som skal fordeles på tjenestene, herunder også 
økning for endring i demografi som kompenseres i inntektssystemet 

 Reell og uunngåelig vekst på enkelte driftsområder og i første rekke til ressurskrevende 
tjenester 

 Konsekvenser – på både utgifts- og inntektsside knyttet til bosetting av flyktninger 
 Justering på sentrale utgiftsområder som pensjon, lønnsreserve og gebyrer 

Det er ikke hensiktsmessig og vil bli alt for omfattende å forklare alle justeringene i detalj i dette 
dokumentet. For å sikre god forståelse for tjenesteområdenes «utfordringsbilder», vil 
tjenesteområdelederne i møte 5. november 2025 delta i formannskapet og gjennomgå sitt 
tjenesteområdes drifts- og økonomibehov. Det samme blir gjort i utvalgene. Dette betyr at 
folkevalgte er og vil bli godt kjent med grunnlaget for rammejusteringene. 

Kommunedirektøren vil også gjennomgå disse rammeendringene under den politiske 
behandlingen av budsjettet. Det påpekes at endringene som presenteres er kommunedirektøren 
sitt forslag etter en grundig prosess med tjenesteområdene, men at det er kommunestyret som 
bestemmer nivået på tjenesteområdenes rammer, herunder også hva som skal korrigeres inn i 
disse.   

Rammeendringer         
Tjenesteområde 2026 2027 2028 2029 
Sentrale tiltak  - justering av engangstiltak samlet 2 300 2 300 2 300 2 300 
Tilskudd bredbånd -1 200 -1 200 -1 200 -1 200 
Endringer pensjon  16 000 16 000 16 000 16 000 
Lønnsreserve - endring -1 300 1 500 1 500 1 500 
Interkommunalt sammarbeid - effekter   -3 000 -6 000 -9 000 
Område 11 Overordnede funksjoner 15 800 15 600 12 600 9 600 
Kostnader ved valg -750 1 000 -1 000 1 250 
Framsikt - elektronisk styringssystem   1 200 1 200 1 200 
Lærlingeordning tilført fra Voksenopplæringen 5 711 5 711 5 711 5 711 
Overvåking IKT - ekstern avtale 500 1 000 1 000 1 000 
Økning av stilling HR 1 150 1 150 1 150 1 150 
Område 12 Overordnede ledelse- og sentrale støttefunksjoner 6 611 10 061 8 061 10 311 
Netto endringer husleier inkl Eina sportsanlegg 1 000 500 0 0 
Økt ramme vedlikehold 2 000 2 500 3 000 3 000 
Kostnader drift og vedlikeholdsavtaler 400 400 400 400 
Flyttekostnader/midertidig drift Gimle sykehjem 900 900 900 900 
Endring strømpriser  -1 000 0 0 0 
Område 13 Eiendom 3 300 4 300 4 300 4 300 
  0 0 0 0 
Område 19 Kirken 0 0 0 0 
Redusert makspris i barnehage 4 700 4 700 4 700 4 700 
Økt behov - flere søkere med rett på plass 2 100 2 100 2 100 2 100 
Økning tilskudd private barnehager 3 300 3 300 3 300 3 300 
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Rammeendringer         
Tjenesteområde 2026 2027 2028 2029 
Område 21 Barnehage 10 100 10 100 10 100 10 100 
Stasjonsmester og tilbakeført midlertidig kutt leder forebygging 1 048 1 048 1 048 1 048 
Økte driftskostander  200 200 200 200 
Område 31 Brannvern, ansv. 3110 1 248 1 248 1 248 1 248 
Netto endring gebyrinntekter selvkost 287 287 287 287 
Område 31 brannvern, ansvar 3120 287 287 287 287 
Demografiendringer - nedgang elevtall 0 -3 000 -5 000 -5 000 
Lønnsglidning lærere 400 400 400 400 
IKT (maskiner, lisenser og programvare) 1 000 1 000 1 000 1 000 
Område 41 Grunnskole 1 400 -1 600 -3 600 -3 600 
Økt kostnad fosterhjem 1 000 1 000 1 000 1 000 
Felles barnevern oppstartskostnad 500       
Midler til vaksineringsarbeid. -200 -200 -200 -200 
Område 51 Barn og familie 1 300 800 800 800 
Tilskudd Toten historielag - bokprosjekt -395 -395 -395 -395 
Tilskudd idrettshall Eina sportsklubb 1 750 1 500 1 500 1 500 
Tilskudd Nammo stadion 300 300 300 300 
Egenandeler lavterskeltilbud som er eksternt finansiert 300 300 300 300 
Kunst Pilgrimsleden - tankeplass -100 -100 -100 -100 
Område 61 Kultur 1 855 1 605 1 605 1 605 
Økte tilskudd SMISO og Krisesenteret 300 300 300 300 
Økt bemanning -sosialhjelp - flyktninger 800 800 800 800 
Bosetting av flyktninger -økt sosialhjelp - redusert introstønad -3 500 -5 000 -7 500 -10 000 
Område 65 NAV kommune -2 400 -3 900 -6 400 -8 900 
Økte kostnader avtalefestede tillegg ihht hta/Ansiennitetsopprykk 750 750 750 750 
Basistilskudd legetjenesten 2 100 2 100 2 100 2 100 
Velferdsteknologikoordinator 350 350 350 350 
Utvidelse av kommunelegestilling 400 800 800 800 
Overføring kostnader Storkjøkken 700 700 700 700 
Midler til vaksinering covid utført av apotekene 200 200 200 200 
Effekt nytt omsorgsenter og struktur     1 000 2 000 
Økte diverse driftskostnader 500 500 500 500 
Ny avtale lønn for fysioteraputer 200 350 350 350 
Flyttekostnader/midertidig drift Gimle sykehjem 350 350 350 350 
Økt antall leasing biler  500 500 500 500 
Økte demografikostnader og ressurskrevende brukere 0 5 000 6 000 7 500 
Økning ressurskrevende tjenester/BPA 3 500 3 500 3 500 3 500 
Område 71 Helse og omsorg 9 550 15 100 17 100 19 600 
Digitalisering av papirarkiv gårds- og bruksnummer -700 -700 -700 -700 
Område 75 Plan -700 -700 -700 -700 
Økt vedlikehold 1 000 1 000 1 500 2 000 
Omr. 91 Teknisk drift 1 000 1 000 1 500 2 000 
Netto endring gebyrinntekter selvkost 1 559 1 559 1 559 1 559 
Omr. 91 Teknisk drift, gebyromr. 1 559 1 559 1 559 1 559 
Effekt felles refgionalt kompetansesenter -500 -2 500 -2 500 -2 500 
Lærlingeordning flyttet til HR -5 711 -5 711 -5 711 -5 711 
Omr. 97 Voksenopplæring -6 211 -8 211 -8 211 -8 211 
          
Sum endringer 44 699 47 249 40 249 39 999 

3.9.2 Kommunedirektørens konkrete forslag til saldering av driftsbudsjettet for 2025 
 

Først kommenteres noen sentrale store utgifts- og inntektsanslag: 

Nivå på frie inntekter i 2026: Utgangspunktet for å beregne frie inntekter – skatt og rammetilskudd – 
er beregningene fra KS-modellen som bygger på regjeringens forslag til statsbudsjett. Kommunene 
må imidlertid gjøre selvstendige vurderinger, herunder ta hensyn til befolkningsvekst, 
skattevekstforventninger mv.  

Ut fra en samlet vurdering har kommunedirektøren lagt anslaget for frie inntekter om lag 5 millioner 
kroner over det som ligger i beregningsmodellen. Dette er begrunnet i en klar forventning om at 
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Stortinget øker de frie inntektene til kommunesektoren i forhold til regjeringens kommuneopplegg 
som for Vestre Toten kommunes del var om lag fem millioner kroner lavere enn forventningene / 
beregningene som var basert på signalene i kommuneproposisjonen for 2026.  

Renter er krevende å beregne nøyaktig. Det forventes og varsles fortsatt nedgang i rentenivået, men 
rentebanen og «tempoet» i renteendringene er usikre. Budsjettet er basert på Norges Bank sin 
oppdaterte rentebane. Gjennomsnittlig flytende rente i 2026 er rett i overkant av fire prosent.  
Kommunens likviditetssituasjon er svekket over år og det er lagt inn om lag 10 millioner mer i 
renteutgifter på driftskreditt enn i 2025 hvor dette var vesentlig underbudsjettert. 

Eiendomsskatteinntektene er lagt inn på det nivå som er beregnet av eiendomsskattekontoret. Skatt 
på boliger er på maksimalsatsen 4 promille. På næring foreslås satsen økt fra 6,0 promille, til 7,0 
promille. Isolert sett en økning på vel to millioner kroner. Kommunedirektøren sin oppfatning er at 
denne inntektsmuligheten må benyttes. Alternativet er ytterligere reduksjon i tjenesteområdenes 
budsjetter.   

Flyktningetilskudd er basert på bosetting av 37 flyktninger i 2026. Dette gir på kort sikt et 
finansieringsbidrag til den ordinære driften. Det er budsjettert kjente utgifter knyttet til bosettingen. 
Det vil skape en ekstra utfordring når tilskuddet kommer ned på normalt nivå etter fem år. 
Kommunen har foreløpig ikke mottatt anmodning om bosetting i 2026 og det usikkerhet knyttet til 
antallet og dermed til både kommunens inntekter og utgifter. 

Avkastning på plasserte midler er forsiktig budsjettert med tre millioner kroner. Dette er på nivå med 
2025. Ordinære renteinntekter er også budsjettert på et lavt nivå som følge av kommunens krevende 
likviditetssituasjon.    

Kommunale gebyrer fremmes som egne saker parallelt med avsluttende behandling av budsjettet i 
formannskapet og kommunestyret. Det ligger an til at gebyrene samlet sett vil bli noe lavere i 2026 
enn i 2025. For en husstand med forbruk på 150 m3 utgjør nedgangen om lag 1500 kroner i året. 

Salderingstiltak i tjenesteområdene:  

Det har vært jobbet med budsjettet for 2025 gjennom hele sommeren og høsten. Basert på 
utviklingen inneværende år og situasjonen med udekket underskudd, har det blitt arbeidet med 
salderingsutfordringer på om lag 30 millioner kroner i driftsbudsjettet for 2026. Med budsjettkutt i 
2024- og 2025-budsjettene på 40-50 millioner kroner årlig som utgangspunkt, sier det seg selv at 
dette har vært et krevende arbeid for alle tjenesteområder.  

Det må gjøres ytterligere omstilling utover i økonomiplanperioden for å nå målene i økonomiplanen, 
men på lavere nivåer som følge av at mye omstilling er gjennomført, rentenivået er forventet å bli 
lavere, lånegjeld og finanskostnader er på tur ned og de frie inntektene til kommunen vil stige som 
følge av demografiendringene. For å hindre ytterligere nedtak i driften, må imidlertid kommunen 
også gjøre nødvendige strukturgrep innen grunnskole og helse og omsorg for å hindre enda større 
reduksjoner i driftsrammene.  

Tabell- Oversikt over tjenesteområdenes salderingstiltak:  

Område 11 - Omstillingstiltak  
Sum alle tiltak: 5 000 
Spesifisert:   
Gjennomgang av inntektsposter generelt 800 
Redusert tilskudd til næringsutviklingsprogrammet 1000 
Nedbemanning ved ledighet i stillinger 1000 
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Fordeles på tjenesteområdene før endelig vedtak i kommunestyret 2000 
Gjennomgang av funksjonstillegg ansatte 200 

 

Overordnede ledelses og sentrale støttefunksjoner – Omstillingstiltak  
Sum alle tiltak: 2 150 
Spesifisert:   
Vakanse - politisk sekretariat 450 
Redusere antall lærlinger midlertidig i perioden 2026 - 2027 1 700 

 

Eiendom – Omstillingstiltak 
Sum alle tiltak: 1 740 
Spesifisert:   
Kutte i ekstramidler avsatt til vedlikehold i 2026 1 740 

 
Kirken – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 200 
Spesifisert:   
Rammekutt 200 

 
Barnehage – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 1 350 
Spesifisert:   
Inntektsøkninger: refusjoner andre kommuner  400 
Redusert foreldrebetaling - færre søknader pga redusert makspris 500 
Drift sentralt område  100 
Redusere åpningstid (stenge i romjula) Se dette i sammenheng med arbeidsfri periode for 
ansatte, gjennomsnittsberegning arbeidstid. 250 
Effekt av nærværsarbeid  100 

 
Brann og redning – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 800 
Spesifisert:   
Unødige automatiske brannalarmer, privatmarked 50 
Alarmoverføring til 110-sentralen, næring/virksomheter 50 
Forlenge vakanser 900 
Ta inn ekstrahjelp i vakanseperiode  -200 

 
Grunnskole – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 4 570 
Spesifisert:   
Økte sykepengeinntekter 500 
Avvikle tilbud om bokbuss 20 
Reduksjon i skolemateriell pga elevtallsnedgang 300 
Reduksjon i grunnbemanning skole  1000 
Reduksjon i bemanning pga elevtallsnedgang, klassereduksjon mv 1100 
Ytterligere reduksjon elevtallsnedgang, klassereduksjon mv 900 
Vakanser skolekontor/PPT 600 
Vakanser vaktmestertjeneste 150 

 
Barn og familie – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 3 380 
Spesifisert:   
Forventet fødselsrefusjon 430 
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Netto tilpasning av årsverk ifb. sammenslåing 1 800 
Redusert kjøp juridisk bistand barnevern 150 
Redusert konsulentbistand barnevern 350 
Reduksjon 1 stilling helsestasjon 350 
Fødselspermisjon delvis ulønnet 300 

 
Kultur – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 741 
Spesifisert:   
Nedbemanning ca. 80% stilling, fordelt på driftsenhetene.  741 

 
NAV – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 1 600 
Spesifisert:   
Vakant stilling finansieres midlertidig av Statsforvalter 800 
Vakant stillinger i permisjon  300 
Reduksjon i stilling 500 

 
Helse og Omsorg – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 7 684 
Spesifisert:   
Øke egenandeler trygghetsalarm 250 
Økte inntekter langtidsopphold  400 
Egenbetaling dagaktivitetstilbud Lundersveg 190 
Øke inntekter ressurskrevende tjenester 1 000 
Øke betalingssats for tøyvask 30 
Stenge dagsenter 3 uker på sommer  100 
Stenge avlastning 3 uker på sommeren 200 
Holde vakant stilling i psykisk helse 450 
Redusere nivået på Bramat kurs 34 
Avvikle mat til hjemmeboende i Østre Toten 180 
Endring transport vaskeri og kjøkken 400 
Ressurskrevende tjenester 3 700 
Legetjenesten, redusere vikarkostnader 500 
Antall søndager ferie 250 

 
Plan – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 0 
Spesifisert:   
Ingen, men må dekke inn et gap mellom tildelt ramme og budsjettbehov (vel 600.000 kr)  

 
Teknisk – Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 1 272 
Spesifisert:   
Reduksjon vedlikehold 750 
1 driftsoperatørstilling holdes vakant 748 
men må da kjøpe noen tjenester -226 

 
VAR- Omstillingstiltak 

Sum alle tiltak: 0 
Spesifisert:   
Ingen  

 
Voksenopplæring – Omstillingstiltak 
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Sum alle tiltak: 450 
Spesifisert:   
Språklab - samarbeid med flyktningtjenesten og Læringsfabrikken 50 
Tettere samarbeid med Gjøvik og Østre Toten 0 
Holde stilling ledig 400 

 
Oppsummering 

Sum alle tiltak: 31 937 
 
------  
 
Nivå på netto driftsresultat og sluttsaldering av driftsbudsjettet for 2026 
Gjennom hele den administrative budsjettprosessen har det vært en målsetting å jobbe for et netto 
driftsresultat i størrelsesorden 20-30 millioner kroner og anvende dette til inndekning av tidligere års 
underskudd. I sluttfasen av budsjettarbeidet har to vesentlige faktorer utfordret denne målsettingen: 

 For det første er kommuneopplegget i regjeringens statsbudsjett om lag fem millioner 
kroner lavere enn forventningen og signalene i kommuneproposisjonen  

 For det andre har vi i budsjettinnspurten vært nødt til å øke pensjonsutgiftene med vel fire 
millioner kroner i forhold til opprinnelige forutsetninger.  

Samtidig har vi hatt et stort fokus i hele budsjettjobbingen å fokusere på realistisk budsjettering. Å 
«skru opp» anslag og ta ut mer risiko i budsjettet har derfor ikke vært noe alternativ.  
 
Kommunedirektøren har derfor valgt å legge fram et budsjett med et netto driftsresultat på 16 
millioner kroner, men utfordrer og ønsker dialog med formannskapet på om målet skal høynes til 
20 – 25 millioner kroner. Dette må vi i så fall håndteres i et administrativt og politisk samarbeid i 
perioden fram til formannskapet skal fremme sin budsjettinnstilling 3. desember 2025. 
 
  
 

3.9.3 Økonomiplanens driftsdel 2026-2029  
Økonomiplans siste tre år er gjennomarbeidet med utgangspunkt i følgende: 

 Framskriving av driftsnivået for 2026 
 Korrigeringer i rammer i samsvar med det som ligger i «rammetabellen» foran 
 Renter og avdrag basert på kommunedirektørens forslag til investeringsbudsjett 
 Store inntektsanslag er basert på KS sin demografimodell 
 På moderat nivå justert inn økte rammer til helse- og omsorg og reduserte rammer til 

grunnskolen som følge av demografiutviklingen med økt antall eldre og færre elever i 
grunnskolen.  

 Drift av nytt omsorgssenter med helårsvirkning fra 2029 er lagt inn, herunder at det 
gjennomføres strukturendringer i heldøgnstilbudet fra 2028 

 Det er lagt inn omstillingskrav med vel 17 millioner kroner kun i året 2027. Dette er 
nødvendig for å dekke tilstrekkelig med underskudd dette året. Omstillingskravet er fordelt 
på alle tjenesteområdene ut fra budsjettstørrelse, men det må jobbes videre med både 
innretning, tiltak og fordeling gjennom 2026. 

Økonomiplanens driftsdel for årene 2027-2029 skal være retningsgivende for kommunens videre 
planlegging og styring.  
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Under vises beløpene for netto driftsresultat om er lagt inn i økonomiplanens driftsdel. Nivået er lagt 
på om lag 2,0 % av driftsinntektene. Dette er i henhold til kommunens langsiktige måltall:   

 2027: 37,0 millioner kroner til inndekning av tidligere års underskudd 
 2028: 38,0 millioner kroner dekning av tidligere års underskudd og 2,9 millioner kroner som   

               avsettes til disposisjonsfond  
 2029:  38,0 millioner kroner som avsettes til disposisjonsfond 

I alle tre årene i økonomiplanperioden er kommunens langsiktige resultatmål på 2 % oppfylt. 

Bevilgningsoversikt drift med fordeling til tjenesteområdene blir lagt inn i kapittel 5.4 i det endelige 
styringsdokumentet, men er tatt med her i kommunedirektørens fremleggelse:  

Bevilgninger fordelt til drift 
Regnskap 

2024  
Budsjett 

2025 
Budsjett 

2026 
Budsjett 

2027 
Budsjett 

2028 
Budsjett 

2029 
1 Ordinært rammetilskudd -515 244 -570 000 -575 114 -586 114 -599 114 -610 614 
2 Inntekts- og formueskatt -408 051 -440 000 -498 421 -498 421 -498 421 -498 421 
3 Eiendomsskatt -55 246 -57 260 -63 450 -65 800 -68 900 -70 800 
    Eiendomsskatt boliger og fritidseiendommer -44 131 -43 460 -45 200 -45 000 -46 000 -47 000 
    Eiendomsskatt energiverk -1 267 -900 -1 250 -1 500 -1 700 -1 800 
    Eiendomsskatt næring -9 848 -12 900 -17 000 -19 300 -21 200 -22 000 
4 Andre generelle driftsinntekter -64 443 -66 015 -56 518 -43 890 -38 559 -33 264 
5 Sum generelle driftsinntekter -1 042 983 -1 133 275 -1 193 503 -1 194 225 -1 204 994 -1 213 099 

               
Område 11 Overordnede funksjoner -20 705 7 683 19 127 18 927 16 066 13 332 
Område 12 Overordnede ledelses- og støttefunksjoner 50 516 50 525 55 889 58 396 57 339 59 589 
Område 13 Eiendomsavdelingen 57 068 56 762 60 666 60 653 61 666 61 666 
Område 19 Kirken 7 495 8 661 8 773 8 627 8 773 8 773 
Område 21 Barnehage 114 485 124 719 137 300 135 049 137 300 137 300 
Område 31 Brann og redning 10 735 10 970 11 693 11 490 11 693 11 693 
Område 31 Brann og redning – gebyrområdet -1 904 -1 351 -974 -974 -974 -974 
Område 41 Grunnskole 200 500 197 682 200 932 194 595 195 932 195 932 
Område 51 Barn og familie 71 829 70 168 70 407 68 708 69 907 69 907 
Område 61 Kultur 24 954 24 071 25 987 25 303 25 737 25 737 
Område 65 NAV kommune 59 304 57 960 55 843 53 410 51 843 49 343 
Område 71 Omsorg 388 854 377 506 390 482 389 567 398 032 400 532 
Område 75 Plan 10 915 11 242 11 090 10 910 11 090 11 090 
Område 91 Teknisk drift utenom gebyrområdet 16 252 17 106 17 432 17 128 17 932 18 432 
Område 91 Teknisk drift – gebyrområdet -49 075 -32 956 -29 526 -29 526 -29 526 -29 526 
Område 97 Voksenopplæring 12 177 13 917 7 748 7 615 5 748 5 748 
Område 99 Skatt og finansiering -7 152 0 0 0 0 0 

6 Sum bevilgninger drift, netto 946 250 994 666 1 042 867 1 029 877 1 038 556 1 038 572 
            

7 Avskrivninger 72 409 70 000 78 000 75 000 75 000 75 000 
8 Sum netto driftsutgifter 1 018 660 1 064 666 1 120 867 1 104 877 1 113 556 1 113 572 
9 Brutto driftsresultat -24 324 -68 610 -72 635 -89 348 -91 438 -99 527 

             
10 Renteinntekter -3 577 -1 000 -2 000 -2 000 -3 000 -3 000 
11 Utbytter -492 -450 -450 -350 -350 -350 
12 Gevinst og tap finansielle instrumenter -12 607 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 
13 Renteutgifter 76 806 67 658 78 685 71 622 64 358 73 772 
14 Avdrag på lån 63 739 64 200 61 400 61 075 67 430 69 105 
15 Netto finansutgifter 123 869 127 408 134 635 127 347 125 438 136 527 
16 Motpost avskrivninger -72 409 -70 000 -78 000 -75 000 -75 000 -75 000 
17 Netto driftsresultat 27 136 11 202 -16 000 -37 000 -41 000 -38 000 

            
18 Overført til investering 4 070 5 000 0 0 0 0 
19 Avsetning til bundne driftsfond 16 093 0 0 0 0 0 
20 Bruk av bundne driftsfond -15 942 -5 000 0 0 0 0 
21 Avsetninger til disposisjonsfond 0 0 0 0 3 000 38 000 
22 Bruk av disposisjonsfond -7 0 0 0 0 0 
23 Dekning av tidligere års merforbruk 0 11 202 16 000 37 000 38 000 0 
24 Sum disponeringer eller dekning av netto driftsresultat 4 214 11 202 16 000 37 000 41 000 38 000 
25 Fremført til inndekning i senere år 31 350 0 0 0 0 0 
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3.9.4 Investeringsbudsjett for perioden 2026-2028 
Vestre Toten kommune har bak seg flere år med store investeringer.  Dette har vært målrettede 
prioriteringer for å: 

 sikre gode skolebygg 
 økt kapasitet på idretts- og aktivitetsanlegg  
 etablere ny brannstasjon  
 ta i bruk moderne bygg med økt kapasitet på omsorgsområdet   

I tillegg til de store investeringsprosjektene er det gjort mange og viktige investeringer på 
kommunalteknisk område (veg, gatelys, vann og avløp).  

Mange av investeringene har ført til: 

 Mer effektiv drift 
 Bedrede arbeidsforhold for ansatte og brukere / innbygger 
 Redusert etterslep på vedlikehold  
 Lavere strømutgifter 

Det er heller ingen tvil om at disse tiltakene har bidratt til økt attraktivitet og vært en medvirkende 
årsak til befolkningsvekst – som også betyr mange millioner i økte inntekter hvert år.  

Investeringsnivået er imidlertid tatt ned de siste årene og kommunes lånegjeld er i ferd med å 
reduseres vesentlig. Dette er et viktig og nødvendig «grep» for å øke handlefriheten og bedre 
balansen i økonomien. Kommunen kan imidlertid ikke - og har heller ikke behov for – å holde på 
samme investeringstakt og investeringsnivå de nærmeste årene. Kommunedirektøren har registrert 
en tverrpolitisk enighet om å holde investeringsnivået på et lavt nivå de kommende årene for å 
kunne opparbeide handlefrihet til investering i nytt omsorgssenter og barnehage. Dette er i tråd med 
det som ligger inne i forslag til forpliktende tiltaksplan for inndekning av tidligere års underskudd.  

I kommunedirektørens forslag til investeringsbudsjett for årene 2026-2029 (se under) er 
investeringen i 2026 tatt ned kraftig. Ut over oppstart av nytt omsorgssenter og investeringer på var-
området, ligger det kun inne andre investeringer for i overkant av 20 millioner kroner. Til tross for at 
oppstart av nytt omsorgssenter er budsjettert inn med netto (etter tilskudd) ca. 50 millioner kroner, 
vil kommunens lånegjeld gå ned.  

For å følge føringen i forslaget til forpliktende tiltaksplan, må tilsvarende prioriteres i resten av 
økonomiplanperioden. To store tiltak prioriteres i økonomiplanperioden; omsorgssenter og 
sentrumsbarnehage på Raufoss. Begge tiltakene må gjennomføres om kommunen skal kunne yte 
lovpålagte tjenester på en økonomisk og ressursmessig bærekraftig måte. I dette ligger også å 
beholde og rekruttere medarbeidere til svært viktige tjenester for kommunens innbyggere. 
Kommunen må yte økte tjenester på disse områdene og alternativkosten i midlertidige løsninger, 
urasjonell og faglig ikke anbefalte tiltak / løsninger, vil være høyere enn å bygge ut slik det foreslås i 
økonomiplanen.  

De enkelte investeringstiltakene kommenteres nærmere i tjenesteområdenes kapitler i 
styringsdokumentet. 

Kommunedirektørens forslag til investeringsplan for perioden 2024-2027 blir lagt inn i kapittel 5.5 i 
det endelige styringsdokumentet, men er tatt med her i kommunedirektørens fremleggelse:  
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  Beløp i hele kroner  Beløp i 1000 kr  
Bevilgningsoversikt - investering R 2024 B 2025 2026 2027 2028 2029 Sum 2026-29 
Investering i varige driftsmidler* 107 318 137 148 808 000 151 860 337 810 259 260 27 200 776 130 
Tilskudd til andres investeringer 800 000 1 600 000 1 400 1 225 1 000 700 4 325 
Investeringer i aksjer og andeler 2 781 783 2 700 000 2 700 2 700 2 800 2 800 11 000 
Utlån av egne midler 0 0 0 0 0 0 0 
Avdrag på lån 0 0 0 0 0 0 0 
Sum investeringsutgifter 110 899 920 153 108 000 155 960 341 735 263 060 30 700 791 455 
                
Kompensasjon for merverdiavgift -13 958 326 -19 616 000 -25 540 -61 595 -47 800 -5 250 -140 185 
Tilskudd fra andre -15 738 317 0 -47 000 0 -70 000 0 -117 000 
Salg av varige driftsmidler -3 856 400 -5 950 000 -7 950 -2 700 -2 800 -2 800 -16 250 
Salg av finansielle anleggsmidler 0 0 0 0 0 0 0 
Utdeling fra selskaper 0 0 0 0 0 0 0 
Mottatte avdrag på utlån av egne midler -449 449 0 0 0 0 0 0 
Bruk av lån -75 340 888 -122 542 000 -75 470 -277 440 -142 460 -22 650 -518 020 
Sum investeringsinntekter -109 343 380 -148 108 000 -155 960 -341 735 -263 060 -30 700 -791 455 
                
Videreutlån 85 137 274 150 000 000 100 000 100 000 100 000 100 000 400 000 
Bruk av lån til videreutlån # -82 623 815 -150 000 000 -100 000 -100 000 -100 000 -100 000 -400 000 
Avdrag på lån til videreutlån 29 309 806 10 000 000 10 000 10 000 10 000 10 000 40 000 
Mottatte avdrag på videreutlån -48 737 486 -10 000 000 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000 -40 000 
Netto utgifter videreutlån -16 914 221 0 0 0 0 0 0 
                
Overføring fra drift -4 070 000 -5 000 000 0 0 0 0 0 
Avsetning til bundne investeringsfond 19 578 905 0 0 0 0 0 0 
Bruk av bundne investeringsfond -151 225 0 0 0 0 0 0 
Avsetning til ubundne investeringsfond 0 0 0 0 0 0 0 
Bruk av ubundne investeringsfond 0 0 0 0 0 0 0 
Dekning av tidligere års udekket beløp 0 0 0 0 0 0 0 
Sum overføring fra drift og netto avsetninger 15 357 680 -5 000 000 0 0 0 0 0 
                
Fremført til inndekning senere år -1 0 0 0 0 0 0 
* Inkl. byggelånsrenter        
# Inkluderer også bruk av ubrukte lånemidler fra tidligere år.        

 

Investeringsplan 2026- 2029  (alle tall i brutto 1000 kr unntatt hvor indikert) 

Nr.   Prosjekt navn Brutto investering 
Brutto 
investering 

Brutto 
investering 

Brutto 
investering 

Brutto 
investering Brutto investering 

Sentral stab og støtte 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
25121   IKT-investeringer (*) 2 500 2 500 2 500 2 500 17 500 27 500 
Sum Sentral stab og støtte 2 500 2 500 2 500 2 500 17 500 27 500 
Eiendom 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
08391   Bakkerud sermonibygg 0 0 0 2 000 50 000 52 000 
15223   Ny Veltmanåa barnehage 2 000 48 000 0 0 0 50 000 
19380   Oppgradering Raufoss sportshytte 0 0 0 1 000 2 000 3 000 
20316   Forprosjekt/prosjektering aktivitetsområde Nytorvet Raufoss 500 5 000 10 000 0 0 16 000 
23260   Legionellaforbygging 100 0 0 0 0 100 
23262   Omsorgssenter (Bruttobeløp før tilskudd mv) 100 000 225 000 200 000 0 0 525 000 
24222   Radonsikring 100 0 0 0 0 100 
25130 µ ENØK 500 500 500 1 000 1 000 3 500 
25131   Rehabilitering/opprusting av øvrige bygg 100 100 100 0 0 300 
25229   Rehabilitering/opprusting av skolebygg 200 200 200 0 0 600 
Nytt   Tak Korta 1 500 1 500 0 0 0 3 000 
Nytt   Kjøp av robotklippere 150 0 0 0 0 150 
                0 
Sum Eiendom 105 150 280 300 210 800 4 000 53 000 653 750 
Totenbadet 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
20322   Totenbadet Ny vannrutsjebane 0 0 0 250 1 500 1 750 
Nytt   Totenbadet Resepsjon 0 0 300 0 0 300 
Nytt   TB Låsesystem garderober 0 1 200 0 0 0 1 200 
Nytt   TB Ventilasjon agregat 3 0 0 0 0 3 000 3 000 
Nytt   Automatisk klorsystem, syst 1,2 og 5 160 160 160 0 0 480 
Nytt   Nye røykluker 100 2 100 0 0 0 2 200 
                0 
Totalt Totenbadet 260 3 460 460 250 4 500 8 930 
Kirken 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
19390 µ ENØK Eina kirke 0 375 0 0 0 375 
25390 µ Enøk Ås kirke 0 500 0 0 0 500 
25392   Raufoss kirke nytt inngangspart universell utforming 900 0 0 0 0 900 
25393   Kirkegårdsmaskiner 150 200 0 0 0 350 
Nytt µ Minnelund Eina 0 0 1 000 0 0 1 000 
Nytt   Sikring av galleri Ås kirke 350 0 0 0 0 350 
Nytt   Sikring av galleri Eina kirke 0 150 0 0 0 150 
Nytt   Lydanlegg Raufoss kirke 0 0 0 700 0 700 
                0 
Totalt Kirken 1 400 1 225 1 000 700 0 4 325 
Barnehage 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
      0 0 0 0 0 0 
      0 0 0 0 0 0 
Sum Barnehage 0 0 0 0 0 0 
Vestre Toten Brann og Redning 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
25331   Brannbil - Tankbil (50% finansiering fra industriparken) 10 500 0 0 0 0 10 500 
Nytt   Brannbil - Mannskapsbil, stor 0 0 10 700 0 0 10 700 
Nytt   Brannbil - Framskutt enhet 0 0 0 3 750 0 3 750 
Nytt   Brannbil - Kjemikalieenhet (CBRNE) 0 0 0 0 4 000 4 000 
Nytt   Brannbil - Mannskapsbil, liten 0 0 0 2 500 2 500 5 000 
Nytt   Nye Locusenheter (digitalt utstyr) til brannbiler 500 0 0 0 0 500 
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Investeringsplan 2026- 2029  (alle tall i brutto 1000 kr unntatt hvor indikert) 

Nr.   Prosjekt navn Brutto investering 
Brutto 
investering 

Brutto 
investering 

Brutto 
investering 

Brutto 
investering Brutto investering 

Nytt   Slokkerobot/beltegående vifte 0 0 0 0 6 000 6 000 
                0 
Sum Vestre Toten Brann og Redning 11 000 0 10 700 6 250 12 500 40 450 
Kultur 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
24382   Teknisk utstyr kulturhus egenandel 100 200 0 0 0 300 
25371   Tilrettelegging av biblioteket til ungdomsvennlig bibliotek 0 0 0 0 2 000 2 000 
Nytt   Gjennomføre prosjekt uteområde U-hus/kulturskole 0 0 0 600 500 1 100 
                0 
Sum Kultur 100 200 0 600 2 500 3 400 
Omsorg 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
25252   Installere digitale tilsyn i o-bolig og sykehjem 0 700 0 0 0 700 
Nytt   Utbytting EPJ - felles anskaffelse hele innlandet fylke 0 1 900 0 0 0 1 900 
Nytt   Utfasing 2G-nett. Skifte av trygghetsalarmer 2 000 0 0 0 0 2 000 
Nytt   Storkjøkken /vaskeri - Kjøpe ut/kjøpe brukte biler til drift 0 1 500 0 0 0 1 500 
                0 
Sum Omsorg 2 000 4 100 0 0 0 6 100 
Plan 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
25301   Skråfoto  100 100 0 0 0 200 
Nytt   Trafikksikkerhetstiltak Reinsvoll sentrum 0 0 0 0 1 000 1 000 
Nytt   "Bypark" på Reinsvoll 0 0 0 0 600 600 
Nytt   Gangadkomst Industrivegen - Reinsvoll stasjon 0 0 0 0 500 500 
                0 
Sum Plan - eks inntektene 100 100 0 0 2 100 2 300 
Teknisk drift 91 ordinære 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
18326   Opprusting Svein Erik Strandlies veg 0 0 0 0 15 000 15 000 
25334   Reinvesteringer vegnett 2 000 3 000 3 000 3 000 18 000 29 000 
25335 µ Gatelys - Modernisering 500 500 500 500 3 000 5 000 
25336   Trafikksikkerhetstiltak - kommunal andel 750 750 750 750 4 500 7 500 

25337 µ 
Modernisering gatelys samordnet med annet gravearbeid i 
vegareal 0 1 000 1 000 1 000 6 000 9 000 

Nytt   Oppgradering Prøvenvegen (Fra Vdg. - til Kildalvegen) 0 0 0 0 4 200 4 200 
Nytt µ Nyanlegg gatelys Rognlyvegen 0 250 0 0 0 250 
Nytt   Oppgradering veg Rudsveen-Paulsrud 0 0 2 750 1 100 0 3 850 
Nytt   Oppgradering veg Østvoll - Ringvoll 0 10 000 2 750 0 0 12 750 
Nytt   Hjullaster avdeling veg/park 0 0 0 0 2 400 2 400 
Nytt   Traktor 0 0 0 0 2 200 2 200 
Nytt   Reguleringsplan Nils Juels gate 0 0 0 0 400 400 
Nytt   Oppgradering Nils Juls gate 0 0 0 0 7 500 7 500 
Nytt   Elektrisk bil parkavdelingen 0 0 650 0 0 650 
Nytt   Vakt/Arbeidslederbil  - Vegavdelingen 0   0 1 300 0 1 300 
Nytt   Nyseth Gård 0 0 0 3 250 0 3 250 
Nytt   Ny bru Vestre Totenveg 0 0 0 0 6 000 6 000 
Nytt   Vestbakken bru 0 0 0 0 8 000 8 000 
Nytt   Badelandvegen 0 1 150 0 0 0 1 150 
Nytt   Frydenlundvegen 0 800 0 0 0 800 
Nytt   Hunnselvvegen - Kildalsvingen 0 0 1 100 0 0 1 100 
Nytt   Knut Hamsuns veg 0 0 1 000 0 0 1 000 
Nytt   Prøvenvegen (Vdg. til Tverrvegen) 0 2 100 0 0 0 2 100 
Nytt   Nysethvegen (Barneskolen-Sørlien) 0 0 300 0 0 300 
Nytt   Rustadvegen ved Lilleløkken 0 0 200 0 0 200 
Nytt   Bergsjøvegen 0 0 0 850 0 850 
Nytt   Sigurd Østliens veg 0 0 0 450 0 450 
Nytt   Nyseth fortau  2 200 0 0 0 0 2 200 
                  
Sum teknisk drift ordinære 5 450 19 550 14 000 12 200 77 200 128 400 
Teknisk drift 91 selvfinansierende; netto 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
18342 µ VL Pumpevegen-Kirkevegen Sør 0 0 0 0 2 000 2 000 
21346 µ VL brannstasjonen- jernbanesporet til Kirkevegen  0 0 0 0 3 000 3 000 
21351 µ Ny servicebil BRRA og avløpsnett 0 900 0 900 1 000 2 800 
22342 µ Ny servicebil vann 0 1 500 0 0 1 000 2 500 
22343 µ Nye membranfilter Skjelbreia 0 0 0 0 15 000 15 000 
23354 µ Oppgradering PLS/GSM og nye avløpsmålere 0 0 0 0 2 000 2 000 
24351 µ ENØK - tiltak Breiskallen RA 0 2 000 0 0 0 2 000 
25341 µ Sanering - vannledninger iht saneringsplan 9 200 9 200 9 500 0 57 500 85 400 
25343 µ Sikringsrisikotiltak vann 1 000 1 000 1 000 0 1 000 4 000 
25345 µ Mindre investeringsprosjekter og nyanlegg vann 500 0 0 0 0 500 
25352 µ Sanering - avløp iht saneringsplan 9 800 9 800 9 800 0 58 800 88 200 
25355 µ Mindre investeringsprosjekter og nyanlegg avløp 500 0 0 0 0 500 
Nytt µ Nye pumper og pumpe kum PST  0 0 0 0 500 500 
Nytt µ Varmepumpe Eina RA ENØK 300 0 0 0 0 300 
Nytt µ VAR Turbinsensorer i vannettet 500 500 0 500 0 1 500 
Nytt µ Tilbakeslagsventiler hovedledninger RNP 1 000 0 0 0 0 1 000 
Nytt µ Brutt vannspeil avløpspumpestasjoner 500 500 500 0 0 1 500 
Nytt µ Oppgradering BRRA/Rambekk Bio-Nitro 2 000 0 0 0 0 2 000 
Nytt µ Ny Vasker på Skjelbreia  0 200 0 0 0 200 
Nytt µ Vanninntak Skjelbreia VBA 0 1 500 0 0 0 1 500 
Nytt µ Overvann -Skybruddsplaner (Avløp) 0 500 0 0 0 500 
                0 
Sum teknisk drift selvfinansierende; netto 25 300 27 600 20 800 1 400 141 800 216 900 
Voksenopplæring 2026 2027 2028 2029 2030-2035 SUM B 
                  
                  
Sum Voksenopplæring 0 0 0 0 0 0 
Sum totalt 153 260 339 035 260 260 27 900 311 100 1 092 055 
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Raufoss, 27. oktober 2025  

 

Bjørn Fauchald 

kommunedirektør   

   


